Rua Dom Pedro II, nº 223 – Centro – Sabará/MG – CEP: 34505-000 - www.sabara.mg.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO 2021-2024

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1ª TERMO DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Sabará, através da Secretaria Municipal de Educação

de Sabará, torna público o presente TERMO DE RETIFICAÇÃO ao EDITAL PSS

Nº 002/2022, referente à realização de Processo Seletivo Simplificado para

cadastro reserva do quadro de magistério (Professor de Educação Básica –

Séries Iniciais, Professor de Educação Básica – Séries Finais e do quadro

administrativo (Agente de Merenda Escolar, Agente de Limpeza Escolar,

Ajudante Geral, Agente de Apoio a Educação Infantil e Agente Administrativo

Escolar), conforme as condições estabelecidas no edital e observando os termos

da Lei Orgânica do Município de Sabará, e demais normas aplicáveis à espécie.

• PÁGINA 2 – ITEM 2 – SUBITEM 2.2 – DAS INSCRIÇÕES

Onde lê-se

“O período de inscrição será do dia 12 de janeiro de 2022 até às 23h59min do

dia 18 de janeiro de 2022 (horário oficial de Brasília/ DF), conforme Cronograma

disposto no ANEXO IV.”

Leia-se:

“O período de inscrição será do dia 11 de janeiro de 2022 até às 23h59min do

dia 18 de janeiro de 2022 (horário oficial de Brasília/ DF), conforme Cronograma

disposto no ANEXO IV.”

• ANEXO IV – CRONOGRAMA

Onde lê-se

Data / Período: 12/01/2022 / Atividade: Publicação Oficial do Edital PSS nº

002/2022.

Leia-se:

Data / Período: 11/01/2022 / Atividade: Publicação Oficial do Edital PSS nº

002/2022.

http://www.sabara.mg.gov.br/

Rua Dom Pedro II, nº 223 – Centro – Sabará/MG – CEP: 34505-000 - www.sabara.mg.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO 2021-2024

• ANEXO III – TABELA DE CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO TÉCNICA

Onde lê-se:

Cargo
Requisitos Específicos

Mínimos
Critérios de Avaliação

Pontuação
Atribuída

Quantidad
e Máxima

Professor de
Educação

Básica (PEB)
– Séries
Iniciais e

Finais

Ensino Superior/Licenciatura
Plena em Pedagogia e/ou

Normal Superior

F
o

rm
a
ç
ã
o

 E
s
p

e
c
ia

li
z
a
d

a

Pós Graduação “Lato
Sensu” (Área Pedagógica)

04 pts 20 pts

Mestrado 10 pts 10 pts

Doutorado 10 pts 10 pts

Experiência Profissional
2 pontos a
cada ano
(365 dias)

10 pts

PONTUAÇÃO TOTAL MÁXIMA 50 pontos

Leia-se:

Cargo
Requisitos Específicos

Mínimos
Critérios de Avaliação

Pontuação

Atribuída
Quantidad

e Máxima
Professor de

Educação

Básica (PEB) –

Séries Iniciais.

Ensino Superior/Licenciatura

Plena em Pedagogia e/ou

Normal Superior

F
o

rm
a
ç
ã
o

 E
s
p

e
c
ia

li
z
a
d

a

Pós Graduação “Lato

Sensu” (Área Pedagógica)
04 pts 20 pts

Professor de

Educação

Básica (PEB) –

Séries Finais.

Ensino Superior /

Licenciatura Plena na área de

atuação, conforme ANEXO II

– TABELA DE REQUISITOS

ESPECÍFICOS MÍNIMOS

Mestrado 10 pts 10 pts

Doutorado 10 pts 10 pts

Experiência Profissional

2 pontos a

cada ano

(365 dias)

10 pts

PONTUAÇÃO TOTAL MÁXIMA 50 pontos

Sabará, 12 de janeiro de 2022

Fernanda Silveira Silva

Secretária Municipal de Educação de Sabará

http://www.sabara.mg.gov.br/